
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

____________

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 171  del 19-12-2019

OGGETTO: Progetto per i lavori di "Realizzazione di Bagni pubblici nel Centro cittadino";
Bilancio Partecipato.   Approvazione progetto

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore17:15 e segg., nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale,
secondo il seguente prospetto:

DI MAURO VITO SINDACO P
MESSINA ORAZIA ASSESSORE P
DI MAURO ROSALBA MARIA ASSESSORE P
 COLOSI LUCIA ASSESSORE P
COCO GAETANO ASSESSORE P

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott. SPINELLA GIOVANNI.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a
deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 19-12-2019

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: Progetto per i lavori di "Realizzazione di Bagni pubblici nel Centro cittadino";
Bilancio Partecipato.   Approvazione progetto

IL RESPONSABILE
PREMESSO:
CHE l’Amministrazione Comunale, in attuazione dell’art.6, comma 1 della L.R. 5/2014, ha proceduto
al coinvolgimento della cittadinanza nelle “scelte di bilancio in misura pari, almeno, al 2%
dell’assegnazione di parte corrente disposta, per ciascun anno, dalla Regione in favore dei comuni
dell’isola”.
Tra le proposte dei cittadini, vagliate da un tavolo tecnico, ha riscontrato parere positivo quella relativa
alla realizzazione di bagni pubblici nel centro cittadino. Dalla ricognizione sugli edifici pubblici adiacenti
Piazza della Regione, è emerso che la struttura di Palazzo Cutore è idonea ad accogliere la realizzazione
di bagni pubblici, in quanto, oltre a trovarsi in posizione nevralgica, l’edificio ha a piano terra un locale
già adibito a bagno che può essere destinato, attraverso dei lavori di ristrutturazione e adeguamento, ad
ospitare due bagni pubblici facilmente accessibili da tutti.
RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. 164 del 13.12.2019 ad oggetto “Approvazione progetto
Bilancio Partecipativo” Anno 2019 – Assegnazione somme e atti di indirizzo” con la quale si dava
mandato al Responsabile Area Tecnica di avviare l’iter della suddetta proposta individuata in Bagni
pubblici Palazzo Cutore” fosse concretizzata;
CHE con Determina Dirigenziale Area Tecnica e Territorio n. 321 del 16.12.2019 si è proceduto a
nominare il RUP ed il Progettista e Direttore Lavori del progetto per i lavori di “Realizzazione di
Bagni pubblici nel Centro cittadino”;
CONSIDERATO che il tecnico incaricato ha elaborato in data 17.12.2019 il progetto per i lavori di
“Realizzazione di Bagni pubblici nel Centro cittadino” ai sensi degli artt. 23 e 24 del D.Lgs. n.
50/2016 e costituito dai seguenti elaborati tecnici allegati:

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA-

ELABORATI GRAFICI-

QUADRO ECONOMICO-

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO-

ELENCO PREZZI-

ANALISI DEI PREZZI-

INCIDENZA MANO D’OPERA-

CRONOPROGRAMMA-

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO-

CHE detto progetto comporta una spesa ammontante complessivamente a Euro 16.000,00, così come
risulta dal seguente quadro economico:

A.      LAVORI

a) Lavori a base di gara  €      13.879,83

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €         151,18

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 19-12-2019 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 2



TOTALE A  €      14.031,01

B.     SOMME A DISPOSIZIONE

c)  IVA sui lavori  10%  €        1.387,98

d)  Incentivi di cui all'art.113 D.Lgs. 50/2016   2%  €          280,62

e) Oneri accesso a discarica  €          300,39

TOTALE B  €       1.968,99

COSTO COMPLESSIVO DELL' OPERA A+B  €      16.000,00

DARE ATTO che il progetto è finanziato con fondi comunali;
VISTO che il progetto suindicato è stato verificato in data 18.12.2019 e validato dal Responsabile Unico
del Procedimento, ritenuto adeguato e conforme alla normativa vigente ai sensi dell'art. 26, comma 8 del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come risulta da appositi verbali;
VISTO il parere tecnico espresso in data 18.12.2019;
DATO ATTO che la somma necessaria è disponibile nel Bilancio in corso al Cap. 2467 M.1; P. 11 Titolo
1° per € 12.000,00 e per € 4.000,00 al Cap. 2540 M. 8; P.1; Titolo 2°;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27-02-2019 con la quale e’ stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019;
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 165 del 13.12.2019 ad oggetto: Variazione di P.E.G. 2019-2021”
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente;
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del citato progetto;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in narrativa e qui integralmente richiamate:
DI APPROVARE in linea tecnica ed amministrativa il Progetto per i lavori di “Realizzazione di
Bagni pubblici nel Centro cittadino” redatto dell’Arch. Salvatore Cavalli, funzionario dell’Ufficio
Tecnico e costituito dai seguenti elaborati:
RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA-

ELABORATI GRAFICI-

QUADRO ECONOMICO-

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO-

ELENCO PREZZI-

ANALISI DEI PREZZI-

INCIDENZA MANO D’OPERA-

CRONOPROGRAMMA-

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO-

DI APPROVARE il seguente quadro economico di seguito descritto:

A.      LAVORI

a) Lavori a base di gara  €      13.879,83

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €         151,18

TOTALE A  €      14.031,01

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 19-12-2019 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 3



B.     SOMME A DISPOSIZIONE

c)  IVA sui lavori  10%  €        1.387,98

d)  Incentivi di cui all'art.113 D.Lgs. 50/2016   2%  €          280,62

e) Oneri accesso a discarica  €          300,39

TOTALE B  €       1.968,99

COSTO COMPLESSIVO DELL' OPERA A+B  €      16.000,00

DARE ATTO che il progetto è finanziato con fondi comunali;

PRENDERE ATTO che la somma necessaria è disponibile nel Bilancio in corso al Cap. 2467 M.1; P. 11
Titolo 1° per € 12.000,00 e per € 4.000,00 al Cap. 2540 M. 8; P.1; Titolo 2°;

DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio di porre in essere tutti gli
adempimenti gestionali conseguenti per l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori di che
trattasi.

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 19-12-2019 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 4



PARERI AI SENSI DELL’ART.53 L. 142/90, RECEPITO DALLA L.R. N. 48/91 E
MODIFICATO DALL’ART. 12 L.R. N. 30/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere Favorevole

Aci Bonaccorsi, li 19-12-2019 Il Responsabile del servizio interessato

F.to Arch. BROCATO ROSARIA

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTAB. esprime parere Favorevole

Aci Bonaccorsi, li 19-12-2019 Il Responsabile di Ragioneria

F.to Dott.ssa LAURINI ADRIANA

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra descritta;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della L. n. 142/90, recepito dalla L. R. n.
48/91 e modificato dall’art. 12 L.R n. 30/2000;

Ritenuto di approvare integralmente la sopra riportata proposta per le motivazioni nella
stessa contenute;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione e, conseguentemente,
adottare l’atto deliberativo con il dispositivo della medesima proposta.

Dichiarare il presente atto con separata e unanime votazione immediatamente esecutivo.

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 19-12-2019 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 5



 Verbale fatto e sottoscritto

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

   F.to Rag. MESSINA ORAZIA F.to Dott. DI MAURO VITO  F.to Dott. SPINELLA
GIOVANNI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 20-12-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal 20-12-2019 al 04-01-2020

Aci Bonaccorsi, Lì 06-01-2020

F.to L'Addetto alla pubblicazione Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPINELLA GIOVANNI

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

E’ stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota n.        del           .

Aci Bonaccorsi, Lì 06-01-2020
Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPINELLA GIOVANNI

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-12-2019
Perché dichiarata immediatamente esecutiva

Aci Bonaccorsi, Lì 20-12-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPINELLA GIOVANNI

E’ copia conforme all’originale

Aci Bonaccorsi, Lì _________ Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. SPINELLA GIOVANNI

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 19-12-2019 - COMUNE DI ACI BONACCORSI

Pagina 6


